



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
INSTITUTO DE BIOLOGIA
PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA

**TERMO ADITIVO AO EDITAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O DOUTORADO EM
CIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA**

**Ref.: Prorrogação do período de inscrição e das etapas do processo
seletivo, onde alteram-se as respectivas datas:**

No item 2 - Das Inscrições:

Onde se lê:

Período das Inscrições: 08/02/2019 até **07/03/2019**

Leia-se:

Período das Inscrições: de 08/02/2019 até **27/03/2019** e de **11/03/2019** até **15/03/2019**

No item 2 -11. Do Cronograma:

Onde se lê:

Recebimento das Solicitações de Inscrição	07/02/2019 até 06/03/2019
Divulgação das Inscrições Deferidas/Indeferidas	Até o dia 06/03/2019
Homologação das Inscrições	Até o dia 07/03/2019
Prova 1 - 1ª etapa	08/03/19
Prova 2 - 2ª etapa	08/03/19
Avaliação Oral - 3ª etapa	08/03/19 a 12/03/2019
Resultado das 03 Etapas da Seleção	Até o dia 13 de março de 2019
Resultado Final do Processo Seletivo	Até o dia 15 de março de 2019

Observação: O cronograma poderá ser alterado, caso seja necessário.

Leia-se:

Recebimento das Solicitações de Inscrição	07/02/2019 até 15/03/2019
Divulgação das Inscrições Deferidas/Indeferidas	Até o dia 18/03/2019
Homologação das Inscrições	Até o dia 19/03/2019
Prova 1 - 1ª etapa	20 a 25/03/19
Prova 2 - 2ª etapa	20 a 25/03/2019
Avaliação Oral - 3ª etapa	20 a 25/03/2019
Resultado das 03 Etapas da Seleção	Até o dia 29 de março de 2019
Resultado Final do Processo Seletivo	Até o dia 29 de março de 2019

Observação: O cronograma poderá ser alterado, caso seja necessário.

Niterói, 22 de fevereiro de 2019



Dra. Helena Carla Castro
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em
Ciências e Biotecnologia- Instituto de Biologia
Universidade Federal Fluminense, RJ
Mat.Siape2316131